27/11/2023, 16:58 SEI/IFMG - 1751813 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1968161&infra_sist… 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 64/2023

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE – IFMG – INGRESSO 2024

LISTA FINAL DE PESSOAS INSCRITAS

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20;  e tendo
em vista as disposições contidas nas seguintes resoluções, Resolução nº 22, de 14 de outubro de 2021, que
dispõe sobre a aprovação da regulamentação, organização e padronização das normas e procedimentos a
serem adotados pelos Cursos de Pós-Graduação Stricto sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais”, Resolução nº 15 de 04 de abril de 2022, que “Dispõe sobre as normas e
procedimentos para a adoção de Ações Afirmativas nos processos seletivos dos cursos de pós-graduação
Stricto Sensu e Lato Sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais” e
no Edital PRPPG/UFSM 36/2023, torna público a Lista final de pessoas inscritas no Exame Nacional de
Acesso - ENA/2024 do Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em rede (PROFGEO), conforme
segue:

Observações:
Os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas estão convocados para a prova, que será realizada no
dia 02/12/2023, às 14h, nos termos do item 9 do presente edital, replicado abaixo:
"9.1. A prova com as questões objetivas e a redação será realizada na modalidade presencial, Sala 111 do
Pavilhão de Edificações do campus Ouro Preto do IFMG, em Ouro Preto - MG, localizado no endereço
Rua Pandiá Calógeras, 898, Bauxita, Morro do Cruzeiro, Ouro Preto, MG | CEP: 35400-000, no dia 02 de
dezembro 2023, das 14h às 18h, horário de Brasília.
9.2. As regras para realização da prova, bem como divulgação do gabarito oficial e interposição ao
gabarito deverão seguir o Edital PRPPG/UFSM 36/2023 , item 9."

Nome completo Nº
único

Categoria da vaga
em que o
candidato
concorre

Linha de
pesquisa do
PROFGEO

Status da
inscrição

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/11/2023

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prpgp/editais/036-2023
https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prpgp/editais/036-2023

27/11/2023, 16:58 SEI/IFMG - 1751813 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1968161&infra_sist… 2/6

Aline Carvalho Fontes Cler 18 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Ana Laura de Paula Souza 27 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

André Luís Marques de Almeida 58 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Andreia Davilla Barbosa 56 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

Ângela de Fátima Santos Ferreira 12 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Bárbara Ohana de Souza Santos 36 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Bruno Patrici Silva Polito 30 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Cleberson Valadares 22 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Cristiane Gonçalves Barbosa 41 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Danilia Lopes da Silva 13 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Danuza Neves Rioga 32 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

Edla Dourado de Souza Oliveira 26

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

As linguagens no
ensino de
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Ednaldo Florencio 21 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

Elizete de Lourdes Dutra Guimaraes 57 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos

Indeferida, nos
termos dos

27/11/2023, 16:58 SEI/IFMG - 1751813 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1968161&infra_sist… 3/6

da Geografia no
espaço escolar

itens 6.1 e 6.2
do Edital

Fabiane Martins Lopes 4 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Fábio José Marçal Nogueira 42 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Geison da Silva Soares 7 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Geovana Maria Freitas de Paula 20

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Geraldo Gomes Cosendey 40 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Gicelma Marcia Cipriano 16 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Giomar de Assis Campos 51 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Gisele Teixeira Marcos 52 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

Guilherme Alves Monteiro de Campos
Oliveira Moura 28

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Gustavo Caetano Ribeiro de Melo 54 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Ígor Fernando Andrade Florentino 35 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Isaías de Araújo Canuto 2

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

27/11/2023, 16:58 SEI/IFMG - 1751813 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1968161&infra_sist… 4/6

Jadsanie Anayara Santos Pereira 46 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Deferida

Jaqueline Cristina Cirino Peixoto 55 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Jessica de Fatima da Silva 44

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

As linguagens no
ensino de
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Joselice de Souza Barbosa 23

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Junio Angelo dos Santos 43

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

As linguagens no
ensino de
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Kenia Carolina da Costa Tavares 8 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Landisleia Rezende Rodrigues Araújo 3 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Lindomar Lucrécio Ferreira 31 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Deferida

Lucas Souza Azevedo 48 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Luciano César Aguiar de Miranda 9 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Marcelo Ribeiro Marques 47 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Marcilene Silva Ramalho 59 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Marcio Augusto Costa Duarte 39 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

27/11/2023, 16:58 SEI/IFMG - 1751813 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1968161&infra_sist… 5/6

Maria de Fátima Santana Misael 49

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Mariella e Souza e silva 38 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Marli da Conceição de Matos 53 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Marlúcia Mendes de Oliveira Ramos 25 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Norma Kellen Riguetti 33 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Paloma Lavinia Nepomuceno de
Castro 17 A - Ampla

concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

Pâmela Cristina Alves Silva 10

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

Patrícia de Paula Jorge de Assis 29 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Paulo Grenner Jordelino Fernandes 34 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Paulo Henrique Barbosa Silva 37 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Priscila Kelly Martins 1 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Rafael Otavio Luciano Goulart 24 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Rodrigo Flávio Barboza 19 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

27/11/2023, 16:58 SEI/IFMG - 1751813 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1968161&infra_sist… 6/6

Sabrina Maria Veloso de Freitas 6 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

Sahara Joplin Gonçalves dos Anjos 61 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Indeferida, nos
termos do
subitem 5.2 e
do Anexo I do
Edital

Tatiana Cristina de Aguiar Simões 11 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

Thomás Antônio Silva Fioreze 14

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Deferida

Valéria Márcia Silva Freitas 5 A - Ampla
concorrência

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Vanusa Ramos Aguiar 45 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Deferida

Wberlan Rodrigues de Souza 50 A - Ampla
concorrência

Formação
docente em
Geografia

Deferida

Wellington Aparecido de Oliveira 60

B – Pessoas
autodeclarados(as)
negros(as): (pretos(as)
e pardos(as)) e
indígenas

Saberes e
conhecimentos
da Geografia no
espaço escolar

Indeferida, nos
termos do
subitem 5.2 e
do Anexo I do
Edital

William Gesualdo Moreira Monteiro 15 A - Ampla
concorrência

As linguagens no
ensino de
Geografia

Indeferida, nos
termos dos
itens 6.1 e 6.2
do Edital

Ouro Preto, 27 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos, Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 27/11/2023, às 16:46, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1751813 e o código CRC 930CFC8F.

23213.002756/2023-98 1751813v1